Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение № 228

«Детский сад комбинированного вида»

Протокол № 3

Инициативной группы родителей (законных представителей) воспитанников

Тема: «Согласование образовательной программы МАДОУ № 228

«Детский сад комбинированного вида».

01.09.2023 г.

Присутствовали:
Иванова Е.А. - председатель Совета родителей (законных представителей)

Липовенко – секретарь.

Всего численность родителей (законных представителей) - 335 человек

Присутствует на собрании - 5 человек.

Отсутствуют - 0 чел.
Приглашенные:
Заведующая МАДОУ № 228 Кононенко А.В., старший воспитатель Охрименко Е.А.;

старший воспитатель Бухтиярова И.А.

Повестка дня:

1. Согласование с Советом родителей (законных представителей)

образовательной программы МАДОУ № 228 «Детский сад комбинированного вида»

(ответственный: заведующая Кононенко А.В.)

2. О взаимодействии с родителями в рамках реализации образовательной

программы дошкольного образования (ответственный: старший воспитатель

Охрименко Е.А.)

3. О воспитательной работе в рамках реализации образовательной программы

дошкольного образования (ответственный: старший воспитатель Бухтиярова И.А.)

ВЫСТУПИЛИ
1 ВОПРОС:

Заведующая МАДОУ № 228 Кононенко А.В., она представила родителям

презентацию «Образовательная программа дошкольного образования», которую

разработала рабочая группа ДОУ в соответствии с требованиями ФГОС ДО и ФОП

ДО. Рассказала о структуре и содержании образовательной программы, ее

обязательной и вариативной частях, планируемых результатах ее освоения. Пояснила

родителям, что объем программы не предполагает дополнительной нагрузки на

воспитанников.

Затем заведующая Кононенко А.В. ответила на вопросы родителей, чем педагоги

будут заниматься с детьми в рамках новой ОП ДО, какие направления развития

реализовывать.

СЛУШАЛИ:

Председателя инициативной группы родителей (законных представителей)

Иванову Е.А., которая отметила, что в начале августа 2023 года родительская

общественность была ознакомлена с проектом ОП ДО на общем родительском

собрании, так же информация была доступна на стендах ДОУ.  Все необходимые

замечания  и предложения родители (законные представители) представили рабочей

группе по разработке образовательных программ, которая внесла их в программу.

Предложила голосовать за согласование ОП ДО.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 5 чел., против - 0 чел., воздержались - 0 чел.
РЕШИЛИ: Согласовать образовательную программу МАДОУ № 228 «Детский

сад комбинированного вида».

ВЫСТУПИЛИ
2 ВОПРОС:

Старший  воспитатель  Охрименко  Е.А.,  она  представила  презентацию
«Взаимодействие с семьями воспитанников ДОУ», и рассказала, как будет строиться

взаимодействие с родителями воспитанников в рамках реализации новой

образовательной программы дошкольного образования. Пояснила, в чем заключается

каждое из трех направлений взаимодействия: диагностико-аналитическое,

просветительское, консультационное. Так же старший воспитатель Елена Анатольевна

обратила внимание на то, что приоритет в воспитании, обучении и развитии ребенка

остается за семьей, и именно родители обязаны заложить основы физического,

нравственного интеллектуального развития личности ребенка. При этом

педагогический коллектив ДОУ всегда готов оказать семьям необходимую помощь и

поддержку.

СЛУШАЛИ:

Кемерову Н.С., родитель, выразила благодарность за информирование родителей

о мероприятиях и жизни детского сада доступными и удобными для родителей

способами: странице в социальной сети ВК, в родительских чатах, на стендах,

официальном сайте детского сада.

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию из выступления старшего

воспитателя Охрименко Е.А.

ВЫСТУПИЛИ
3 ВОПРОС:

Слушали старшего воспитателя Бухтиярову И.А., она рассказала о

воспитательной работе с детьми в рамках реализации образовательной программы

дошкольного образования. Представила родителям рабочую программу воспитания и

календарный план воспитательной работы на 2023/24 год. Подробно остановилась на

обязательных направлениях воспитания, и ценностях, к которым педагоги приобщают

детей. Также Ирина Анатольевна призвала родителей активно участвовать в

воспитательной работе и формировании традиций и уклада детского сада.

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию из выступления старшего

воспитателя Бухтияровой И.А.

Председатель Иванова Е.А.

Секретарь Липовенко В.В.